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Аннотация. Данная статья посвящена исследованию взаимодействия технологий и аудита 

в современном мире. Автор рассматривает влияние современных информационных технологий на 

процессы аудита, а также анализируют перспективы развития этого взаимодействия. В статье 
освещается роль технологий в современном мире и их воздействие на процессы управления и 

финансовой отчетности. Автор рассматривает перспективы развития технологий и их воздействие 

на будущие методы аудита. Также выделяют ключевые тенденции, такие как углубление 

аналитики данных, повышение кибербезопасности и расширение возможностей машинного 
обучения, и обсуждают, как эти факторы будут влиять на эффективность аудиторских процессов. 

Ключевые слова: аудит, технология, искусственный интеллект, блокчейн, автоматизация, 

эффективность. 
Аннотация. Бұл мақала қазіргі әлемдегі технологиялар мен аудиттің өзара әрекеттесуін 

зерттеуге арналған. Автор заманауи ақпараттық технологиялардың аудит процестеріне әсерін 

қарастырады, сонымен қатар осы өзара әрекеттесудің даму перспективаларын талдайды. 
Мақалада қазіргі әлемдегі технологиялардың рөлі және олардың басқару және қаржылық есеп 

беру процестеріне әсері көрсетілген. Автор технологияның даму перспективаларын және олардың 

болашақ аудит әдістеріне әсерін қарастырады. Сондай-ақ, деректерді талдауды тереңдету, 

киберқауіпсіздікті арттыру және машиналық оқыту мүмкіндіктерін кеңейту сияқты негізгі 
тенденциялар бар және бұл факторлар аудиторлық процестердің тиімділігіне қалай әсер ететінін 

талқылайды. 

Түйінді сөздер: аудит, технология, Жасанды интеллект, блокчейн, автоматтандыру, 
тиімділік. 

Annotation. This article is devoted to the study of the interaction of technology and auditing in 

the modern world. The author examines the impact of modern information technologies on audit 
processes, as well as analyzes the prospects for the development of this interaction. The article highlights 

the role of technologies in the modern world and their impact on management and financial reporting 

processes. The author examines the prospects for the development of technologies and their impact on 

future audit methods. They also highlight key trends such as deepening data analytics, increasing 
cybersecurity, and expanding machine learning capabilities, and discuss how these factors will affect the 

effectiveness of audit processes. 

Keywords: audit, technology, artificial intelligence, blockchain, automation, efficiency. 
Первый термин «информационных технологий» появился в 1958 году, в статье Гарольда 

Дж. Ливитт и Томаса Л. Уислер. Они пишут, что у новой технологии пока нет единого 

устоявшегося названия и мы будем называть ее информационной технологией. Их определение 

состоит из трех категорий: методов обработки, применения статистических и математических 
методов для принятия решений и моделирования мышления более высокого порядка с помощью 

компьютерных программ. [1] 

В современном мире информационным технологиям есть четкое определение, которое 
описывает их как - приёмы, способы и методы применения средств вычислительной техники при 

выполнении функций сбора, хранения, обработки, передачи и использования данных. [2]  

Слово "аудит" происходит от латинского "audio" (он слушает, соответственно "auditor" - 
тот, кто слушает). В средневековой Европе, когда грамотных и письменных людей было мало, 

аудитором называли служащего, который должен был выслушивать отчеты должностных лиц. На 

начальном этапе развития аудита на аудитора возлагались функции контроля за деятельностью 

должностных лиц с целью изобличения фактов обмана и мошенничества. [3] 
Сейчас этот термин можно назвать многозначным и охарактеризовать его одним 

определением будет недостаточно. Поэтому, в широком смысле по определению «Oxford 

Languages» аудит – это проверка финансовой и хозяйственно-экономической деятельности 
учреждения, предприятия, проводимая независимыми специалистами. 

mailto:asibaevalaura@gmail.com
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D1%8C%D1%8E%D1%82%D0%B5%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5
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История развития аудита имеет множество этапов, но рассмотрим основные периоды и 

чем они характеризуются. 
 

Таблица 1. Этапы развития аудита 
 

Ранний период  

(до конца XIX 

века) 

Период развития 

профессиональных 

стандартов  

(начало XX века) 

Эпоха 

компьютеризации 

(середина XX века) 

Глобализация и 

расширение роли аудита 

(1990-е гг. - настоящее 

время) 

Возникновение 

неформальных 
форм проверки 

финансовой 

отчетности в 

торговых 
отношениях. 

Аудит в основном 

ограничивался 
внутренним 

контролем и 

личной проверкой 

счетов. 

Основание 

профессиональных 
аудиторских 

организаций. 

Разработка первых 

стандартов аудита. 
Установление 

принципов 

независимости и 
объективности 

аудиторов. 

Внедрение 

компьютеров и 
программных 

систем в 

бухгалтерские 

процессы. 
Автоматизация 

аудиторских 

процедур для 
повышения 

эффективности. 

Развитие международных 

стандартов аудита (МСА). 
Увеличение роли аудитора 

в обеспечении 

прозрачности и доверия в 

условиях глобализации 
бизнеса. 

Примечание: составлено на основании [4] 

 

В настоящее время проведение аудита не обходится без информационных технологий и 

аудиторские группы все чаще сталкиваются с растущим спектром новых технологий. 
 

 
 

Рисунок 1. Использование технологий в проведении аудита [5] 

 

В аудит можно внедрять различные технологии для повышения эффективности и точности 
процесса. Например, аналитика данных, использование инструментов для анализа больших 

объемов данных, например, Tableau или Power BI, может помочь выявить тренды, аномалии и 

ключевые показатели эффективности в финансовой отчетности. Искусственный интеллект, его 
применение может помочь в автоматизации процессов аудита и выявлении необычных образцов в 

данных. Автоматизированные аудиторские программы, использование специализированных 

программ, таких как ACL или IDEA, для автоматизации проверки финансовых данных и выяв-

ления возможных ошибок или несоответствий. Цифровые платформы для обмена информацией, 
их использование способствует более эффективной коммуникации и сокращению времени на сбор 

данных. 

Одним из проявлений использования технологий в проведении аудита могут быть 
адаптации и соответствия требованиям. Инструменты генерирующего анализа и предложения 

могут помочь ускорить подготовку сводных отчетов и тендерных предложений. Они также могут 
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упростить процесс рассмотрения или предложить больше функциональных возможностей, таких 

как автоматизация ответов на запросы, упрощение электронной подписи или просто ссылки на 
шаблоны форм и централизованную библиотеку содержимого предложений.  

Программное обеспечение для составления писем помогает свести к минимуму ручной 

работы и допущении ошибок, предоставляя шаблоны и адаптируя подсказки в соответствии с 
последними правовыми и нормативными требованиями, а также обеспечивает рабочий процесс 

для рассмотрения фирмой и клиентом вплоть до окончательной подписи. 

Роботизированная автоматизация процессов и ее инструменты могут быть применены для 

выполнения многих повторяющихся задач, экономя время и ресурсы. 
Рассматривать внедрение технологий в проведении аудита можно с разных сторон. Во 

многих случаях использование искусственного интеллекта и открытых банковских инструментов 

в небольших фирмах все еще находится на начальной стадии, но оно стимулирует демок-
ратизацию аудиторского рынка.  

Саманта Боулинг является партнером в Garbelman Winslow CPAs, 75-летней фирме, 

базирующейся в Мэриленде, США. В 2017 году фирма внедрила искусственный интеллект 

машинного обучения. По словам Боулинг, основываясь на своем опыте, небольшие фирмы 
используют искусственный интеллект в аудите для оценки рисков, планирования и отбора проб. 

Искусственный интеллект позволяет фирмам начинать оценку рисков в течение прове-

ряемого года, а затем повторно оценивать риски после окончательного закрытия в конце года. Это 
дает возможность выявить проблемы и предупредить клиента до истечения года. 

В настоящее время, отмечает Боулинг, концепция непрерывного аудита, не ограниченного 

ежеквартальными или годовыми сроками, является «возможностью будущего» для небольших 
фирм.  

Другой важнейшей областью, в которой технически подкованные аудиторы небольших 

фирм должны все чаще применять свое профессиональное суждение, является аудит самих 

технологий, которые они используют, а также финансов своих клиентов. Искусственный интел-
лект должен быть объяснимым и поддающимся проверке. Аудиторы также должны быть осто-

рожны с любыми предубеждениями, которые могут быть встроены в ИИ, и скептически 

относиться к результатам. [5] 
Также одной из аудиторских фирм, которая внедрила передовые технологии и уже 

добивается успехов в этом направлении, является Evelyn Partners. У них есть собственная 

технологическая команда. Но они применяют гибридный подход. Их специализациями являются 
аудит, налогообложение и бухгалтерский учет, а также работа с клиентами. Но, также фирма 

сотрудничает с компаниями, занимающимися цифровыми инновациями, которые знают, как 

эффективно достигать результатов в рамках современных технологий, чтобы помочь в реализации 

инновационных проектов. 
В настоящее время Evelyn Partners сосредоточена на расширении своих возможностей 

анализа данных, чтобы повысить эффективность своей аудиторской команды. Руководитель 

проекта инноваций и изменений в аудиторской практике фирмы, Четан Мистри говорит: «Мы 
изучаем приложения для искусственного интеллекта с машинным обучением в таких областях, 

как картографирование процессов, чтобы мы могли более полно понимать операции наших 

клиентов. В настоящее время реальные проблемы заключаются в том, чтобы помочь нашим 

клиентам понять, как и почему мы извлекаем все точки данных, которые мы используем, и, в 
частности, преодолеть различные препятствия в области информационной безопасности. Мы 

должны понимать инфраструктуру обработки данных клиентов, чтобы обеспечить взаимную 

безопасность соединений между нашими и их системами, чтобы мы могли получать необходимую 
нам информацию». [5] 

Обучение аудиторов использованию новых технологий становится все более критичным в 

современной деловой среде, где технологические инновации быстро меняют облик профессий.  
Аспекты, обосновывающие необходимость такого обучения: 

1. Эффективность и Производительность: 

• Автоматизация Рутинных Задач; 

• Снижение Временных Затрат. 

2. Точность и Надежность: 

• Уменьшение Вероятности Ошибок; 

• Технологии Биг Дата и Аналитика. 

3. Адаптация к Цифровой Трансформации: 
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• Поддержка Цифровых Процессов Бизнеса; 

• Обеспечение Релевантности Работы. 

4. Борьба с Кибербезопасностью: 

• Обучение Идентификации Киберугроз. 

5. Соблюдение Этических Стандартов: 

• Обучение Этике Использования Технологий. 
 

Таблица 2. SWOT анализ «Технологии в аудите» 
 

Сильные стороны Слабые стороны 

Повышение эффективности 

Точность и аналитика 
Большие данные 

Прозрачность и доверие 

Зависимость от квалификации 

Высокие затраты на внедрение 

Возможности Угрозы 

Развитие аналитики и искусственного 
интеллекта 

Цифровизация бизнес-процессов 

 

Кибербезопасность 
Сложности в регулировании 

 

 
Технология - это всего лишь средство, необходимо фокусироваться на правильном ее 

использовании. Однако предоставление высококачественных услуг - это прежде всего люди, образ 

мышления и приверженность этике. Технологии позволяют изменять то, как демонстрируется 
ценность для клиентов, но практические реалии внедрения таких инструментов, как искусст-

венный интеллект, отличаются от того, как их часто изображают. Отличительной чертой всегда 

будут люди. 
Многие аудиторы все еще задаются вопросом, не украдет ли ИИ их рабочие места. 

Автоматизация устранит некоторые из наиболее повторяющихся ручных задач, но это откроет 

аудиторам возможности более стратегически подходить к тому, что происходит как в их 

собственных фирмах, так и в бизнесе их клиентов. 
В свете стремительного технологического развития будущее аудита представляет захваты-

вающие перспективы, сопряженные с неотъемлемыми вызовами. Цифровая трансформация стано-

вится новым нормативом, требуя от аудиторов роли экспертов по оценке цифровых систем и 
обеспечению их безопасности. Применение искусственного интеллекта и аналитики данных 

встраивается в аудиторский процесс, повышая эффективность и точность. 

Необходимость обучения и переквалификации аудиторов в области технологий становится 
актуальной, превращая обучение в постоянный процесс карьерного роста. Гармоничное взаимо-

действие человека и технологии становится ключом успешного аудита, где технологии расширяют 

возможности, а аудиторы сохраняют экспертный анализ. 

Гибкость и способность к инновациям становятся важными качествами, а кибербезо-
пасность приобретает приоритет в контексте увеличения «киберугроз». Аудиторы будут стал-

киваться с новыми этическими аспектами использования технологий, требуя соблюдения высших 

стандартов этики. Те, кто активно адаптируется к новым технологиям и обновляет свои навыки, 
окажутся на переднем крае профессии, способными успешно справляться с требованиями быстро 

меняющейся бизнес-среды. 
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